

Số: 07/KH- BTV

Thanh Mai, ngày 02 tháng 12 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về Bình đẳng giới và phòng, chống tảo hôn” năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS&MN);

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC;

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn số 24/HD-ĐCT ngày 06/11/2023 của Đoàn Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH- BTV ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai hoạt động Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong 6 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 582 /QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Thanh Mai Quyết định về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Dự án 8 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Thanh Mai năm 2025.

Kế hoạch số: 05/KH- BTV, ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN xã Thanh Mai về thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với Phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, năm 2025. Ban thường vụ Hội LHPN xã Thanh Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về Bình đẳng giới và phòng, chống tảo hôn” năm 2025 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ, nam giới và trẻ em về tác hại của tảo hôn, và các quy định của pháp luật liên quan đến pháp luật về Bình đẳng giới hôn nhân, gia đình.

- Góp phần thực hiện hiệu quả Mục tiêu của Dự án 8: “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong hôn nhân, hướng tới xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo hội viên, phụ nữ, thanh thiếu niên, học sinh tham gia.

- Nội dung bám sát thực tế, thể hiện được tiếng nói, vai trò của phụ nữ trong tuyên truyền, vận động cộng đồng. Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng, có tác động lan tỏa trong cộng đồng.

- Nội dung Hội thi đảm bảo thiết thực, sinh động, được triển khai sâu rộng, trở thành đợt sinh hoạt sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân tham gia.

## **II. CHỦ ĐỀ HỘI THI**

“Bình đẳng giới để xây dựng gia đình hạnh phúc; nói không với tảo hôn để vun đắp tương lai bền vững”

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** Dự kiến ngày 19 tháng 12 năm 2025.

**2. Địa điểm:** Hội trường Nhà văn hóa xã Thanh Mai tỉnh Thái Nguyên.

### **3. Thành phần tham dự**

- Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các phòng ban.

- Ban giám khảo hội thi, Các đội thi đến từ các thôn, chi hội phụ nữ; học sinh, đoàn viên thanh niên và người dân.

## **IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA**

**1. Đối tượng tham gia:** Là cán bộ, hội viên phụ nữ, tuyên truyền viên, thành viên các tổ truyền thông cộng đồng của các thôn trong Quyết định 612-QĐ/UBND.

**2. Số lượng:** Mỗi tổ thành lập 01 đội thi gồm 08 thành viên bao gồm: 06 thí sinh dự thi, 01 Trưởng đoàn, 01 Phó Trưởng đoàn.

## **V. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI**

### **1. Nội dung**

#### **1.1. Tuyên truyền kiến thức về bình đẳng giới**

- Làm rõ vai trò và quyền lợi của nam và nữ trong gia đình và xã hội.

- Thúc đẩy trách nhiệm chung trong chăm sóc, giáo dục con cái, phát triển kinh tế gia đình.

- Khẳng định bình đẳng giới là yếu tố quan trọng tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững của địa phương.

## **1.2. Tuyên truyền phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống**

- Cung cấp kiến thức pháp luật về độ tuổi kết hôn theo quy định.

- Nêu rõ tác hại của tảo hôn đối với sức khỏe, học tập, tương lai của trẻ vị thành niên.

- Khuyến khích cộng đồng, đặc biệt là gia đình, đoàn thể cùng chung tay ngăn chặn tình trạng tảo hôn.

## **2. Hình thức**

Mỗi đội tham gia Hội thi sẽ thực hiện 03 phần thi gồm:

- Phần 1: Chào hỏi
- Phần 2: Kiến thức hiểu biết
- Phần 3: Sân khấu hóa

*(Có Thẻ lệ Hội thi gửi kèm theo)*

## **VI. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM**

- Phần chào hỏi: 20 điểm - Sáng tạo, ý nghĩa

- Kiến thức: 30 điểm - Hiểu đúng luật.

- Sân khấu hóa: 50 điểm - Diễn xuất, tác động tuyên truyền, thông điệp sáng tạo.

## **VII. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Kinh phí**

Từ nguồn Dự án 8 phân bổ cho Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, Hội LHPN xã năm 2025. Ban tổ chức Hội thi sẽ hỗ trợ kinh phí cho các đội thi.

### **2. Cơ cấu giải**

- 01 giải Nhất, trị giá: 2.500.000đ/giải.

- 01 giải Nhì, trị giá: 1.500.000đ/giải.

- 01 giải Ba, trị giá: 1.000.000đ/giải.

- 01 giải Khuyến khích: 800.000đ/giải.

- 04 giải Phụ: Mỗi giải 200.000đ/giải.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN xã**

- Ban hành Kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi và hướng dẫn các tổ tham gia Hội thi; Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Dẫn chương trình Hội thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các thôn như nhóm Zalo của thôn, các chi hội. Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Hội thi và kết quả Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Nói không với tảo hôn - Gìn giữ hạnh phúc tương lai!”

“Đủ tuổi, đủ yêu thương - Hôn nhân mới bền vững.”

“Bình đẳng giới - Nền tảng xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững”

## 2. Phòng Văn hoá - Xã hội

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã triển khai các hoạt động của hội thi nâng cao năng lực, truyền thông thực hiện bình đẳng giới và vận động lồng ghép giới trong các chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

## 3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu giúp Hội liên hiệp Phụ nữ xã hoàn chỉnh các thủ tục thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định của pháp luật và đúng theo thông tư số 55/2022/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 Thông tư quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2012-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

## 4. Các chi hội

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN xã. Thành lập đội thi và tổ chức tập luyện tham gia Hội thi theo đúng thể lệ, mỗi đội chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ để giao lưu tại Hội thi.

- Đăng ký nội dung kịch bản phần thi sân khấu hóa gửi về Ban tổ chức **trước ngày 10/12/2025** và danh sách Đội thi (*theo mẫu*), nhạc các phần thi, giao lưu văn nghệ về Ban tổ chức tổng hợp **trước ngày 15/12/2025**. Chỉ đạo, tổ chức cho đội thi tập luyện có hiệu quả; tham gia Hội thi đảm bảo an toàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền luật Bình đẳng giới, phòng, chống tảo hôn năm 2025. Ban Thường vụ Hội LHPN xã đề nghị các chi hội nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao nhất.

### Nơi nhận:

Bản điện tử

- Hội LHPN tỉnh;
- ĐU, HĐND, UBND; (B/cáo)
- UBMTTQ VN xã;
- Các thôn, các chi hội; (T/h)
- Phòng VHXX;
- Công chức TC- KT Đu;
- Lưu: Hội LHPN xã.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hà Thị Thiệm**